Ex prefata enim auctoritate Messiam probavi venisse tempore rabi Osue, et quod auctoritative erat Rome. Vos autem contra me respondistis dicentes:

Iudeus respondet, quod ex illa, eciam quod intelligatur ad litteram, non probat nec fundat dictus magister Ieronimus eius intentum, scilicet, Messiam venisse; ymo ex illo patet manifeste Messiam nondum venisse, et hoc per interrogacionem quam dictus rabi Osua ipsi Helie facit: Quando, scilicet, veniet Messias. Unde patet quod nondum venerat tempore rabi Osue, qui fuit magno tempore post destruccionem templi secundi, trecentis annis.

Hec autem fuit principalis responsio vestra, contra quam sufficienter replicui.

Verumptamen punctuemus nunc prefate auctoritatis verissimam intencionem, et videamus an vestra responsio locum aliquatenus habuerit. In vestra namque auctoritate patet manifeste magnam fore contradiccionem. Nam ex una quidem parte monstratur Messiam nondum venisse tempore illius doctoris, et ex alia videtur venisse. Cum dicitur quod doctor rabi Osua querebat seu interrogabat Heliam: «Quando veniet Messias», videtur quod nondum venerat, quod nempe facit pro vobis. Ex quo quidem puncto gaudetis in vestra responsione. Verumptamen, quid dicetis ad illud quod respondit sibi Helias: «vade, quere ab eo?» Item subiunxit sibi, assignando quod erat Rome. Item quod dedit ei certa ipsius signa, scilicet quod inveniret eum pauperem vulneratum; et adhuc quod declarat rabi Selomo super hoc verbo Isaie: «Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit», etc. (4), ut diffusius ponitur in passione Domini nostri Iesu Christi, quam posuit Isaias in capitulo 53 sui libri. Item quoniam de facto dictus rabi Osua ivit Romam, et salutavit Messiam, et Messias ipsum, et colloquium simul habuerunt. Hoc enim totum nec dici potest, nec locum habere, nisi in personis

(2) Is. 53,4.

(3) Salm. 95,7.

(4) Is. 53,4.

que realiter vitam ducunt in humanis. Unde per hec omnia particularia patet iam venisse Messiam.

Auctoritas quidem in se vera est, postquam in textu talmudico quem vos oportet credere, cum, ut asseritis, lex sit oris, reperiatur sine dubio compilata. Preterea, dictator ipsius est de maioribus et magis auctenticiis rabinis talmudistis, et de hiis qui in toto Talmud tantas et tot habuerit revelaciones, quemadmodum fuit Helias, nec tantum super facto Messie, paradisi, et inferni loqueretur. Item quia nullus reperitur in textu nec in glossa sibi contravenisse, nec illud per aliquem fuisse revocatum figurative nec quovis alio modo, nisi dumtaxat ad literam sicut iacet. Unde sequitur ipsam esse verissimam, et multum auctenticam.

Quid igitur dicemus ad repugnanciam in eo repartam? Respondeo prefatam fuisse repugnanciam iam sublatam, duos Messie ponendo adventus: unum siquidem universalem et corporalem, alium vero singularem et spiritualem. Primus enim, scilicet corporalis et universalis, fuit cum Messias, verus salvator noster, Christus Iesus, venit in hoc seculum, mortem et passionem pro salute humani generis universaliter recepturus, quod fuit circa secundi templi destruccionem. Et deinde Rome remansit auctoritative, suum ibidem relinquens vicarium, qui est Papa. Et iuxta adventum istum, sequitur quod tempore huiusmodi doctoris iam venisse Messiam; et ideo sibi dixit Helias ut ad eum iret, et quod ipsum Rome reperiret, quasi dicat: tu queris a me quando veniet, quia videtur te nullam de ipsius adventu habere noticiam; ipsum neveris iamque venisse, hoc modo, scilicet, sic et sic, etc., ei ostendens qualiter adventus eius fuerit in paupertate et vulneribus, et passionibus, et qualiter sedes eius erat Rome.

Secundus vero modus eius adventus, est noticia quam unusquisque legem servans debet de eo habere. Et iuxta huiuscemodi noticiam nondum Messias venerat ad rabi Osua, quia non habebat predictam noticiam; eo nempe modo quo ad presens possumus dicere quod, licet mille quadringenti tredecim anni sint elapsi, quibus Messias iam venerit, hoc est verum quantum ad nos et illos qui sunt veri et Christi fideles; vobis autem, qui noticiam eius non habetis, minime dicitur adhuc venisse. Et hoc quidem modo ipsi rabi Osua nondum venerat, et ideo quesivit ab Helia: quando venit Messias? Helias autem, suum considerans errorem, eum remisit in Romam, ut daret ei ad cognoscendum quod errabat in hoc, non credendo quod Messias iam venerat; et quod eum Rome reperiret, et quod ipsemet personaliter

eius satisfaceret ignoranciam. Et ita factum est quod ipse ivit Romam, et, ut iam superius dixi, cum eisdem signis, que Helias eidem dederat, reperit eumdem. Nam sic inquit auctoritas : «Ivit illuc, et locutus est ei». Et Messias, aut is qui personam eius representabat Rome, ut puta Papa, eidem satisfecit, eius errorem elucidans, seu ei ostendens in uno dumtaxat verbo, scilicet, «hodie». Ipse vero non intellexit usquequo Helias habuit sibi declarare, videlicet, «Hodie si vocem eius audieritis» (5), ostendens quod adventus Messie cuicunque extra fidem eius existenti, non est terminus pretaxatus, aut assignatus, seu limitatus, nisi quamcumque hora, qua singularis aut quivis particularis homo voluerit ad obedienciam pervenire doctrine Messie, in eadem hora sine dubio veniet sibi Messias ; verbigracia, vobis autem ad presens nondum venit Messias, tamen cum gracia Dei supervenerit in vos, fueritisque sanctissimi Domini nostri Pape, veri Messie Christi vicarii, doctrine obedientes, tunc veniet ad vos Messias.

Ecce qualiter dicto rabi Osue fuit plene per Heliam satisfactum de eius questione seu peticione.

Ex tunc quidem possibile fuit ut dictus rabi Osua convertereatur, et de hoc Talmud nullam facit mencionem, cum non consuevit mencionem facere aliqualem de quam plurimis insignibus iudeis et sanctis hominibus, qui tunc temporis ad fidem veri Messie sunt conversi.

Satis ergo declaratus est sensus auctoritatis. Ex qua quidem declaracione sequitur vestram responcionem esse nullam, et per consequens, conclusionem meam optime esse probatam.

Preterea, ad maiorem prefate conclusionis corroboracionem, alia auctoritas fuit superius allegata, que habetur in Talmud Ierusalimitano in libro de Berahoth, capitulo haya core ; et ad idem est in libro vocato Equa Rabeti, id est, lamentacio magna, cuius tenor talis est (6) :

«Dicit rabi Iordan, ex nomine rabi Ybu : Eadem die qua natus est Messias, eadem die fuit destruccio sanctuarii. Accidit cuidam iudeo qui laborabat, et bos eius inugivit, et transivit arabs unus, qui audivit mugitum bovis, qui ait iudeo : Iudee, fili iudei, disiunge boves tuos et opus tuum, nam sanctuarium vestrum est destructum. Et bove denuo mugiente vel clamante, dixit ei : Iudee, fili iudei, liga et iunge boves tuos, et fac operam tuam, nam iam natus est rex Messias. Et interrogavit seu quesivit ab eo : Quomodo vocatur ? Et respondit ei : Menahem, id est, Con-

(5) Salm. 94,8.

(6) J. Bérakot, 5 a; *Eká Rabbati*, par. 1, in Lam. 1,16.

solator. Et quesivit ab eo : Quod est nomen patris eius ? Respondit ei : Ezechias, id est, Fortitudo Dei. Et quesivit ab eo : Et unde est ? Qui respondit ei : De domo regali, de Bethleem Iude. Ait rabi Abon : Et quid nos oportet discere ab arabe, nam clare inquit textus Isaie : «et Libanus cum excelso cadet» (7), et subditur : «egredietur virga de radice Iese?» (8).

Super prefata quidem auctoritate certas fecistis responsiones, que omnino fuerunt sufficienter revocate. Et demum, in quo vos fundastis, fuit dicere quod cum arabs diceret ytyelith, id est, natus est, volebat dicere quod ordinatus erat ad nascendum. Et ad hoc probandum, conati estis aliquas inducere similitudines aliquorum vocabulorum, in propheciis positorum, que ad literam in tempore presenti ponuntur, debent tamen intelligi pro tempore futuro.

Tunc autem replicui sic inquiens : Quod talis modus loquendi aliquociens verum est in propheciis reperiri, quia sunt textus obscuri. Omnia namque futura sunt Deo presencia. In verbis tamen doctorum prophetas declarancium, talis modus loquendi non valet reperiri, nec quod unum tempus pro reliquo ab eis assumatur ; presertim cum in prefata auctoritate tot sint confortaciones seu concordie ut pateat quod nativitas eius esset de presenti.

Primo, namque, in principio dicitur prefate auctoritatis : «Dicit rabi Iodan : In eodem die quo fuit destruccio sanctuarii, fuit ortus seu nativitas Messie».

Item quia iudeus agricultor quesivit ab arabe qualiter appellaretur, et qualiter pater eius, et cuius generis sit, et in quo loco fuerit vel sit ; et quia racio non patitur quod omnia verba hec velint dicere ordinacionem, et nichil penitus de facto.

Preterea : id quod arabs dicebat iudeo laboranti, dicere volebat quod templum de facto destruebatur, non ideo oportebat **eum** cessare ab opere suo, cum ordinatum esset nasci Messiam abinde ad mille et tot annos. Videamus igitur quanta consolacio erat ista iudeo, nam, absque illo, iudeus sciebat Messiam tempore aliquo nasciturum, cum sue credulicie esset articulus. Hoc autem nichil aliud esset, quam si ex mandato regis domus alicuius hominis dirueretur, et omnia bona eius confiscarentur et perpetuo mandaretur carceri mancipari ; et esset aliquis qui eum consolaretur dicens : Non cures propter hoc, noveris enim quod hinc ad mille annos et tot, nasceretur alius rex, qui omnia hec mandabit restitui

(7) Is. 30,34.

(8) Is. 11,1.

hiis qui ex genere tuo sunt nascituri. Videamus an hic homo maneat consolatus. Certe minime.

Ulterius videtur dictam nativitatem esse ac fuisse presentem ac realem per allegacionem quam fecit alius doctor, in fine auctoritatis, textus Isaie : «et Libanus», etc. (9). Certum namque est illam propheciam loqui uniformiter, et est quedam proposicio copulativa, scilicet : «et Libanus, id est, templum, cadet, et Messias veniet». Et non potestis vos, iudei, aliquo modo dicere quod hec duo verba propositionis, scilicet, casus seu cadencie templi seu destruccionis, et adventus Messie, quod sint in diversis temporibus, cum dictus rabi Abon non inducat ad aliud hanc propheciam, nisi ad probandum hec duo eodem tempore futura esse.

Si autem vos alium sensum dederitis, sicut dedistis, dicte prophecie, me nullatenus impugnatis, sed vestrum quem reputatis auctenticum doctorem impugnatis. Michi autem sufficit quod vester doctor assignet talem sensum ipsi auctoritati qui sit consonus mee conclusioni et non discrepans, scilicet, quod Messias iam venit.

Ex quo, iuxta oppinionem et huiusmodi doctoris allegacionem, talem formo rationem :

Quandocumque templum esset destructum, statim Messias erat nasciturus.

Sed templum est iam destructum.

Ergo Messias est iam natus.

Et ad maiorem repugnanciam vestram, cum per scriptum, aut ex verbo, loquimini in hoc facto, hanc inducitis notabilem auctoritatem nomine fabule, dicentes fabulam esse arabis illius. Et, loquendo tamen cum debito honore, valde erratis. Nam ego non applico istud propter locucionem arabis, aut propter mugitum bovis, sed eo solum gaudeo, quoniam duo ex vestris doctoribus dant finalem sentenciam quod destruccio templi et ortus seu nativitas Messie fuerunt in simul. Et primus, ad eius oppinionem corroborandam, allegat verba arabis ; alias vero, verba Isaie prophete. Ergo non est fabula, ymo doctorum sentencia in vestro Talmud et prophecia posita.

Verumtamen, postquam non erat vobis fuga, estis ratione coacti confiteri publice verum esse quod tempore destruccionis natus fuerat, tamen non divulgatus nec fuerat demonstratus. Et tunc cum Sanctissimus dominus noster Papa vos interrogasset, inquiens quod, postquam natus erat, ubinam erat. Vos quidem

(9) Is. 10,34.

respondentes dixistis : plurium esse oppinionem eum esse Rome ; et plurium in paradiſo terrestri.

Et adhuc confessi publice estis quod verum erat ipsum iam natum esse, sed nondum venisse. Et tunc vobis per Isaiam, ultimo capitulo, satis plene probavi quod natus esset, divulgatus atque monstratus, seu publicatus. Quam quidem propheticam unus non parve auctoritatis doctor vester talmudista lucide declaravit, nec non per caldaicam translacionem, per doctorem in Beresith Rabba. Dicit enim rabi Samuel, filius Naaman (10) : «Et unde probamus quod in eodem die quo fuit destruccio templi, fuisset nativitas Messie? Ex textu in quo dicitur : «antequam parturiret perperit» (11).

Per caldaycam autem translacionem, ubi inquit super prefato textu : «antequam veniret angustia in Ierusalem, fuit discopertus rex Messias». Ad quam propheticam nichil penitus respondistis.

Hii omnibus sique peractis, vestri rabini quod prius concesserant, hoc postmodum negaverunt, verum esse confitentes quod ipsi hoc dixissent, tamen hoc quod dixerant, posito, non tamen concesserant. Subsequenter per interrogacionem unicuique vestrum sigillatim, mediante prestito iuramento, super rotulo legis factam, plures ex vestris deposuerunt atque asserentes dixerunt, quod cum rabini concesserant Messiam natum esse, quod hoc non dixerint condicionaliter, nec aliquam posuerunt condicionem, ymo absolute concesserant. Quod quidem patet per publicum instrumentum. Et insuper prefati singulares dixerunt, ex virtute dicti iuramenti, quod unus ex rabinis cum illud concessisset hoc modo causavit dicens : quod necessarium erat quod tunc nasceretur Messias, nam cum homo est in angustia infirmitatis, tunc opus est ut veniat medicus.

Ulterius concesserunt quod alias rabinus in suo libro, quem legit ibidem in publico, quod dicta auctoritas innuebat quod prefatus iudeus arator assumpserat officium venditoris calligarum puerorum, et quod ivit cum eis in Bethleem, ut matrem Messie in noticiam haberet. Hoc enim totum supra in processu prehabitu est, de quibus sunt scripture auctentice et publice. Unde valde est admirandum qualiter possitis, post plures raciones in ultima responsione vestra positas, dicere quod non sitis conclusi seu convicti.

Ego tamen assero et afirmo quod optime estis convicti, dicens

(10) *Bereshit Rabbá* de Darshán, par. 73, in Gen. 30,38 (ed. B. N. 80-81).

(11) Is. 66,7.

finaliter quod oportet vos aliam reddere rationem, seu aliter respondere, ultra illas superius per vos allegatas raciones, aut publice vos esse veridice convictos confiteri.

Et ex nunc huiusmodi examen et sentenciam remitto determinacioni et decisioni sanctissime beatissimi domini nostri Pape, aut illius seu illorum cui vel quibus talis iniuncta fuerit determinacio aut decisio vel commissa, requirens super hoc fieri publicum instrumentum sub forma qua superius actum vel secutum, et illud processui adiungi.

SESION XLVIII

DIE VERO LUNE, octava mensis Ianuarii, anno a nativitate Domini milesimo quadringentesimo quartodecimo, prefato magistro Ieronimo et iudeis in presencia Sanctissimi domini nostri Pape ceterorumque dominorum Cardinalium et prelatorum constitutis, idem dominus noster Papa dixit quod proxime dieta, die vigesima secunda dicti mensis decembris, que fuerat ultima in actibus informacionis huiuscemodi, audierat per magistrum Ieronimum recitari quomodo in absencia sue Sanctitatis fuerat in eadem informacione processum. Et quia aliqui ex iudeis dixerant eum in huiuscemodi causam iudicem fore suspectum, dixit se datum talē et brevēm ordinem in negocio, quod quilibet, fidelis et infidelis, absque perversione veritatis, sua dumtaxat ratione naturali utens, cognoscet per se ipsum que conclusio possit et debet elici ex prefata informacione.

Nam, et licet eius intencio fuerit a principio, et nunc esset, dictum breviare negocium, tamen hoc, ipsis iudeis impedientibus, fieri non potuit. Ibidem recitans quomodo ab inicio fieri incepérat informacio solum cum illis de loco Alcanicī ; demum, ad illorum instanciam, cum ceteris iudeis prefati regni Aragonum. Primo enim verbaliter disputando seu verbotenus. Secundo, propter dictorum iudeorum variacionem, in scriptis ; et finaliter denou circa huiuscemodi rem insistere oportuit, seu vacare examinacioni quoque eorum, que hinc inde in scriptis obtulerant, ut inde possint notariorum seu tabellionum subscripcione actorizabili roburrari. Que omnia fuerant causa, non immerito, dilacionis, si qua intervenerat in negocio supradicto.

Non enim oportebat aliquos dicere, ut dicebant, quod ipse

dominus noster ex gestis Romanorum, quomodo aliqui circa hoc intenderant, aliqui vero ad cor habentes, morte tamen preventi, affectum deducere non poterant ad effectum.

Item eciam in Ispania, premaxime tempore gothorum, multi notables prelati cum iudeis collaciones seu disputaciones tenuerant, eos convincendo, et quam plures literatos viros iudeos et alios ad Christi fidem converterant.

Ad presens autem ipse ad tria principaliter intendebat : Primo : ad primam eius intencionem, que est ad salutem animarum querendam. 2º ad abbreviandum. 3º ut illa que ex huiuscemodi informacione concluderentur debite execucioni ducerentur seu mandarentur. 4º autem intendebant aliqua facere que in fine dicensorum declaraturus erat.

Et quia nonnulli ex iudeis de ultimo recitatis per dictum magistrum Ieronimum copiam volebant, et illi respondere ; nonnulli autem non copiam eorum, sed solum informari cupiebant ; quidam autem ex dictis iudeis intendebant se habere raciones notabiles que acthenus recitare, ex causa sua subterfugiendi consueta, omiserant, ut pretendebant. Idcirco prefatus dominus noster, volens principaliter ut omnes et singuli ipsorum ad plenum audirentur, mandavit eis copiam dare de premissis, et quod super eis et quibuscumque aliis predictam informacionem tangentibus diceret, et dubia si que essent in prelibatis moverent, et super eis satisfacciones haberent sufficienes.

Demum quidam iudeus, rabi Ioseph Albo nuncupatus, daronanus, dixit quod propter paucos disputare volentes non debebant omnes ibidem detineri.

Tunc autem dominus noster, ad hoc ut negocium ipsum meliorrem ordinem et breviorem haberet, et ut plenum sortiretur effectum, ad dandum modum et formam, necnon execucionem informacioni, volentibus informari deputavit reverendos in Christo patres et dominos, dominum Iohannem, miseratione divina episcopum Sabinensem cardinalem, et dominum Didacum episcopum Placentinum ; 'secundum' [E. et magistrum] Andream Bertrandi, ipsius domini nostri Pape elemosinarii, et Gondissalvum Garsie, capellanum suum et causarum palacii apostolici auditorem, qui actui informacionis ipsius ordinem et opem darent et operam efficacem. Ad actum vero 'disputacione' [E. disputacionis] disserendum, reverendos in Christo patres dominum Petrum Sancti Angeli, diaconem cardinalem, ac 'avinionem' [E. Abionenem] episcopum Senecensem, et fratrem Sancium Porta, magistrum scolarum sacre theologie in palacio predicto, et Luppum de Galdo

penitenciarium domini nostri Pape, ordinis fratrum Predicatorum, professores, magistros in theologia, ac supradictum magistrum Ieronimum.

Quibus sic dictis, prefatus dominus noster Papa mandavit iudeis quod illi qui vellent disputare dumtaxat alta voce hoc dicerent et se nominarent.

Inter ceteros, autem, rabi Ferrer fuit, et rabi Mathias et rabi Astruch dumtaxat, qui dixerunt se adhuc super hoc velle disputare; ceteri vero informari volebant.

Et tunc dominus noster Papa eos interrogavit in communi assertent plures disputare volentes. Qui clamitando una voce dixerunt: Non.

Recitavit adhuc ibidem prefatus dominus noster Papa, quod circa quinque intendebat, ultra actum huiuscemodi informacionis, circa eos, duce Domino, salubriter providere:

Primo, et principaliter, super libro Talmud vulgariter nuncupato, propter falsitates, hereses et abominationes que continebantur in eodem.

2º Super crimen usurarum, quo execrabiliter utebantur.

3º Super sinagogis eorum, presertim illarum quas absque Sedis Apostolice licencia noviter fecerant, aut extollerant, seu exaltaverant, seu preciosiores fecerant.

4º Super eorum conversacione cum christianis.

5º Super officiis publicis per eosdem iudeos inter christianos minime exercendis.

Et super hiis, Domino concedente, intendebat facere, et adhuc tales faceret ordinaciones, que concernerent Dei laudem, gloriam et honorem, ac tocius christiane fidei decorem.

Mandavit tandem omnibus iudeis, ut simul convenienter ad concordandum de loco ubi illi qui volebant informari, easdem audirent informaciones, videlicet, in castro civitatis Dertusensis vel in domo fratrum minorum, vel predicatorum Dertusensium, ut disputacio et informacio disiunctim fierent et separatim, ut turbacio et variacio omnimode vitarentur.

SESION XLIX

DIE AUTEM VENERIS, vigesima sexta dicti mensis Ianuarii, dicto magistro Ieronimo et iudeis in presencia Domini nostri Pape, ut consueverant, congregatis, idem dominus noster Papa alloquutus est sub hiis verbis : Quod cum die lune, octava huius mensis, ordinatum fuisset quod prefati Ferrer, Mathias et Astruch, rabini iudeorum, qui disputare volebant, audirentur super proponendis per eosdem circa actum informacionis seu disputationis huiusmodi, et deinde, cum ad eiusdem domini nostri auditum pervenisset, quod dictus rabi Astruch a romana Curia, velut profugus, illicenciatuſ recessisset, quibusdam scripturis seu cedulaſ prefato magistro Ieronimo per eumdem rabi Astruch prius tamen oblatiſ, nullo tamen expectato super eisdem responso, ut dictum est, recesserit ; idcirco propter dicti rabi Astruch absencionam, et quoniam dominus noster prefatus Papa investigari et ad eum deferri mandavit, discussionem quaternuli sui vel scripture sue, usque ad regressum prefati Astruch cessare mandavit, et super eisdem differri. Interdum tamen, quod scripta dictorum rabinorum Ferrer, scilicet, et Mathie, communiter oblata, vel offrenda, recitarentur, audirentur, et discuterentur.

Quibus sic per eumdem dominum nostrum Papam peractis, dictus rabi Ferrer, nomine suo et sui consocii rabi Matathie, partem scripturarum suarum recitavit in hunc modum :

Pluries ac diversimode in hac sancta platea audivimus qualiter Sanctitas beatissimi domini nostri Pape plenam nobis, ex sua mera benignitate, licenciam prestabat, prout aethenus fecit, explicandi, ponendi et rationandi omnia dubia, argumenta, obiectiones, et responsiones, que super hiis que ponit et loquitur honorata-

bilis prefatus magister Ieronimus, nobis occurrenceia ; iudeum conveniendo, et eum stimulando, et cogendo eum ad credendum qualiter in adventu Iesu Nazareni sit adimpletus et corroboratus Messie adventus per prophetas promissus et prenunciatus, seu prophetatus.

Non tantum sua Sanctitas prestitit licenciam predictorum omnium, verum eciam nobis expresse mandavit quod prefata dubia in presencia eiusdem Sanctitatis sine hesitacione explicaremus argumenta, nam in omni informacione hec regula sive ordo debet observari. Prefatus insuper magister Ieronimus dixit pluries ac sepissime quod si argumenta nostra predicta et obiecciones clare ac patenter ostendere omiserimus, ipse nos manifeste docebit hoc fore nostram ingentem rebellionem vel pertinaciam.

Idcirco Patris Sanctissimi cupientes adimplere preceptum, deliberavimus illi esse obedientes, et fugere ab eo quod est tangens rebellionem vel adherens duricie vel pertinacie, dubia et argumenta et obiecciones que secuntur monstrantes vel explicantes sub forma sequenti :

Cum talmudice auctoritates per magistrum Ieronimum contra iudeum allegate sub diligenti studio perscrutentur, patet clare omnes narrare et concordare quod adventus Messie per iudeos expectati non verificetur in adventu Iesu Christi, quod est oppositum eius quod magister Ieronimus intendit concludere ex eisdem.

Et ad profundiorum dicte intencionis declaracionem dicunt rabi Ferrer et rabi Mathias, rabini iudeorum :

Ponamus igitur quod unus doctor talmudista illorum qui talmud copilaverunt seu composuerunt hic esset pro presenti dicens : mille anni sunt, et non plures, quod natus est Messias per prophetas prenunciatus.

Dicit christianus arguendo contra iudeum : Ex ista propositione sequitur manifeste quod Messias prenosticatus per prophetas est iam natus.

Respondet iudeus et dicit : Per hanc eamdem propositionem manifeste patet quod in nativitate Iesu Nazareni non fuit adimpletum, nec corroboratum ortus seu nativitas Messie per iudeos expectati, quia a die nativitatis Iesu usque ad presentem diem ultra mille annos publicum est effluxisse.

Considerari igitur oportet et videri si ex hac propositione potest aliquis ex prefatis altercantibus alium convenire seu concludere, aut **non**.

Christianus altercatur et dicit contra iudeum : Ego minime curare debo, nec laborare, ex illa parte dicte auctoritatis, que

facit et venit contra me. Nam ego non do fidem in auctoritatibus talmudicis ; sed iudeus qui dat eis fidem, et habet eas ut auctenticas, convenit eos confiteri et concedere quod ex dicta auctoritate concluditur natum esse Messiam.

Respondet dictus iudeus dicens quod christianus, qui non dat fidem in dictis auctoritatibus, nec debet vigore illarum aliquid facere.

Racio est quia non debet curare nec laborare in sciendo an vere sint vel false. Racio enim adhuc est quod nec curet nec laboret illas explanare, per modum quo debent declarari, per regulas scilicet talmudicas. Conclusio namque, quam christianus conatur elicere ex eisdem, est respectu suo seu opinione sua, elenca conclusio. Iudeus vero, qui cogitur cum eisdem operari in mutacione sue secte vel credencie, illarum vigore recepit conclusionem prefatam ut demonstrativam conclusionem. Ideo oportet eum, prius quam vigore earum auctoritatum operetur, certificari qualiter semper sunt vere, et nullam continentis falsitatem, in parte, nec in toto. Satis quidem esset rudis et male fortunatus, si regebatur in operando ita sumptuose vigore unius auctoritatis ; postquam autem opus adimpleverit per eamdem, haberet eam publice falsam notare, seu iudicare, ac mendosam.

Verumptamen, si christiano placent, postquam iudeum insitanter requirit quod vigore predictarum auctoritatum suam credenciam mutet, ut inquit quod ad hoc tenetur, iustum esset quod obligaretur repellere seu vitare contradiccionem in auctoritate reperita, et vigilaret utique et studeret in dirigendo et satisfaciendo obiectionibus et argumentis a iudeo formati super glosa, quam christianus in prefatis auctoritatibus facere nititur, et quod plene ac sufficienter predictarum auctoritatum quodlibet vocabulum punctuaret taliter, quod romancium vel translacio dicti vocabuli iustum esset, vel verum, non quidem falsum aut sophisticum.

Verbi gracia, in auctoritate namque de Thana deve 'Elyau' [E. Elyahu], romanciavit prefatus magister Ieronimus : «legitur in studio». Dicunt rabi Ferrer et rabi Mathatias, loquendo cum debita reverencia, quod romancium huius vocabuli *deve*, non est iustum ; nam *deve* non vult dicere «in domo», nec «in studio».

Verbi gracia, adhuc dicit rabi Samuel, filius de Naamam : «in die eodem quo natus est Messias, fuit templum destructum».

Convenit dictus magister Ieronimus iudeum dicens : Ex hac quidem auctoritate patet manifeste quod doctor eiusdem intelligebat et concludebat Messiam venisse.

Supradicti rabini respondent sic dicentes : Clare patet et ma-

nifeste per dictam auctoritatem adventum Iesu nondum esse completum, nec in adventu Messie per iudeum spectati esse verificatum, nam in die quo fuit destruccio templi, fluxerunt 73 anni quod Jesus natus fuerit.

Respondit magister Ieronimus ad hoc inquiens : Hoc vocabulum *semolad* non vult dicere quod natus est, sed quod mortuus est ; vocabulum quod significat destrucionem non vult dicere quod destrueretur ipsamet domus sed quod destruerentur et tolerarentur miracula que fieri solebant et ostendi in eadem.

Super hoc autem et simili altercant et disputant christianus et iudeus aliquo tempore.

Cum autem bene altercati sunt, et disputaverint, iudeus tacet, ut impendat debitam reverenciam. Verum, cum est in domo propria, cogitat in romancio supradicto seu dicta explanacione, et non contentus cum eo, remanet in eius credencia, et adhuc in ea corroboratur vigore dicte auctoritatis.

Et ex hinc, cum licencia et ex prefato mandato, cum maiori et humili reverencia qua possumus atque scimus beatissimi Patris, suique sacri Collegii, cum honore eciam honorabilis magistri Ieronimi, transibimus per singulas dictarum auctoritatum, explicantes et monstrantes dubia sive argumenta aut obiecciones nobis super auctoritatibus prefatis ad presens occurrence.

Prima namque auctoritas per dictum magistrum Ieronimum superius allegata est : «*tana deve 'Elyau'*» [E. Eliah], etc. Quam quidem auctoritatem romanciavit dictus magister Ieronimus sub hac forma :

«*Legitur in studio Helie : sex mille anni est mundus : duo mille de vanitate, duo mille anni de lege, duo mille de Messia. Et propter peccata nostra iam sunt elapsi qui vel quot sunt elapsi*» (1).

Dicit rabi Ferrer et rabi Mathias : Optimum quo indigebat dictum romancium super illo vocabulo *deve*, superius nominatum est. Item deficit dictum romancium vel explanacio in uno vocabulo, scilicet, «*multiplicaverunt*», sic inquiete auctoritate : quod «*propter nostra peccata que multiplicarunt, seu multiplicata sunt, quia iam sunt elapsi de duobus mille annis dierum Messie numerus qui elapsus est*».

Obiecciones autem quas habent dicti duo rabini contra glosam vel exposicionem per dictum magistrum Ieronimum super dicta

(1) Sanh. 97 a y b.

auctoritate factam, ut iudeus conveniretur et obligaretur ad credendum Messiam iam venisse, sunt hec sequentes :

Magister vero Ieronimus in sua glosa ponit quod prefata auctoritas fuit dicta antequam completerentur duo mille anni ultimi dictorum sex mille annorum, et quod actor ipsius de tempore futuro loqueretur. Et adhuc plus debet poni ut conveniat, ad hoc quod dicta auctoritas veritate nitatur, scilicet, ut habeat certitudinem quod sic fuit in re, quod Messias venerit tempore prenunciato seu per actorem assignato. Nam dicto actoris solius, si dubium esset, iam non oporteret dicere an falsum sit, non enim convenit vel obligat.

Vigore dictae auctoritatis per modum superius glosate vult dictus magister concludere Messiam iam venisse.

Dicti vero rabini respondent dicentes : Quod alicui textui continent falsitatem in toto vel in parte non debet fides prestari aliqualis, nec debet quis per eum regi vel operari.

Sed textus predicte auctoritatis, glosatus modo predicto, continet falsum.

Ergo non debet ei fides adhiberi, nec debet aliquis eo regi.

Veritas nempe premissa maioris est nota et manifesta.

Veritas autem minoris manifestatur et patet pro tanto dicendo quod, iuxta dictam glosam, non debebant esse dies Messie ultra duos mille annos. Et hoc duabus rationibus :

Una quidem, quoniam in dicta auctoritate dicitur : «duo mille anni de lege», quod debet exponi et declarari absque hoc quod sit adventus Messie infra eos ; nam, si non, non habet locum nec rationem attribuendi legem duobus mille annis mediis plusquam duobus mille ultimis.

2.^a racio : nam dicitur : «duo mille anni», et non plures, sive propter vocabula in se, sive quia presumitur quod actor nichil de diebus prosperitatis diminueret. Et secundum dictam glosam adventus Messie fuit intra duo mille annos ; deficiunt nobis ducenti et quadraginta quinque anni. Sequitur igitur quod dictus textus est falsus, nec debet ei fides adhiberi, nec per eum operari.

Si vero dicat dictus magister Ieronimus quod talis falsitas sicut ista potest bene tollerari, dicti rabini respondent : quod ipsi nolunt regi, ut mutent eorum legem, per textum parvam vel multam continentem falsitatem, cuiuscumque modi vel condicionis existat.

Ulterius inquit quod omnis glosa falsitatem inducens seu producens ipsam est falsa et nulla.

Sed glosa superius dicta producit seu inducit falsitatem, ut dictum est.

Sequitur igitur quod sit falsa. Et talis est vitanda et segreganda.

2.^a autem obieccio contra glosam prefatam est :

Omnis proposicio implicans contradiccionem est annullanda et cassanda taliter per eam minime debet operari.

Sed dicta proposicio seu auctoritas, per modum predictum glosata, in se implicat contradiccionem.

Sequitur quod est cassanda et annullanda.

Maior autem notoria est, et manifesta.

Minor enim est vera, cum in fine auctoritatis supradicte continetur : «et propter nostra peccata que multiplicata sunt, sunt elapsi quod sunt elapsi».

Videtur ex hac adieccione sive caudula, quod, cum illa auctoritas fuerit dicta, erant iam incepti duo mille ultimi anni.

Respondet prefatus magister Ieronimus ad hoc dicens : Dictam adiectionem vel caudulam non esse dictum actoris, sed alterius moderni doctoris vel rabini. Et ad huiuscemodi dicti corroboracionem auxiliatur ex eo quoniam invenit in aliquibus libris paucis quod contineatur in eis numerus annorum qui iam effluxerant de ultimis duobus mille annis, absque adventu Messie, in quo quidem numero reperitur diversitas in libris.

Respondent dicti rabini dicentes : Quod iuxta tenorem quem ipsi reputant veridicum in predicta auctoritate, tenorem scilicet plurium librorum, quia non ponitur in eo aliquis numerus, cogitur magister Ieronimus concedere eius glosam esse nullam et nullius valoris, cum in prefata auctoritate, absque dubio, includat seu inducat contradiccionem. Opus est enim sibi ut applicet se vel adhæreat tenori aliorum librorum paucorum, et cum eis iudeum impugnare. Ad quod respondent dicti rabini dicentes : Qui vult informari ex aliqua veritate, erraret utique manifeste, si, tenore plurium librorum omisso, per tenorem paucorum regeretur, et reprehensione non modica esset dignus, et ebies demonstraretur atque rudis vel ignorans ; propter quod dicti rabini concordant se regi tenore plurium librorum et gubernari.

Ulterius dicunt prefati rabini quod tenore paucorum librorum bene ostenditur quod aliquis rabinus modernus voluit specificare numerum annorum qui preterierant de illis duobus mille ultimis, tempore suo, absque adventu Messie ; qui quidem numerus est occultus in tenore vel respectu plurium librorum. Sed non sequi-

tur ex hoc quod tenor plurium librorum non sit verus, iuxta cuius tenorem destruitur et penitus confunditur glosa predicta. Ideo rabinī antedicti inquiunt quod ipsi non vident, nec reperiunt in Talmud aliquem rabinorum dixisse iam venisse Messiam.

3.^a vero obieccio sive argumentum, reprobando vel dictam auctoritatem impugnando, quod 'in verissima' [E. verissima] racio iuxta glosam superius dictam est hec :

Per nullam propositionem seu auctoritatem reprobata et impugnatam per quamplurimos doctores et sapientes debet quis regi vel gubernari.

Sed prefata auctoritas per formam superius habitam glosata, reprobata est vel impugnata per quamplurimos doctores et sapientes. Sequitur quod prefati rabini minime regi debeant seu gubernari per eamdem.

Maior quidem est notoria et manifesta.

Minor autem verificatur per auctoritatem iubileorum. Sunt quamplurime alie auctoritates auctoritati illi, scilicet, «legitur in studio Helie», in toto aut in parte contradicentes, quod quidem clare patet in libro vocato Havodazara, et in libro vocato Sanhedrin, ultimo capitulo.

SESSION L

HIIS IGITUR per prefatum rabi Ferrer, nomine suo et eius consocii rabi Matathie, sic lectis et publice recitatis, supradictus magister Ieronimus ad errores seu cavillaciones per rabinos Ferrer et Matathiam in prefata responsione clarius et plenius ostendendum et elucidandum, sic ait :

Me quidem oportet facere quoddam presuppositum, cum quo duo cavillacionum modi evellantur, ex quibus rabini prefati in diversis partibus responsionis sue credunt adiuvari. Et ut dictum presuppositum cunctis possit clarius patere tale exemplum premittam :

Antequam sanctissimus dominus noster Papa de villa Paniscole veniret, duo erant homines in quadam fenestra alicuius palacii. Cuidam vero eorum visum est turbam magnam venire. Qui alteri sic affatur : Certe ibi deberet esse Papa veniens. Cui alter respondit : Non est verum, nam quod vides non sunt homines, sed rami vel arbores. Primo vero sic confirmante quod homines essent, alio vero arbores vel rami, diu sic altercati sunt, et ambo super hoc invicem vadiarunt. Deinde ad portam civitatis venientes, quosdam perinde transeuntes interrogaverunt quidnam esset illud quod apparebat. Qui transeuntes responderunt : Homines. Verumptamen an Papa cum eis vel ne, eis declarare nescierunt. Nunc, qui dicebat illud esse homines, dicebat se vadia lucratum esse, cum per testes iam probaverit illud homines esse. Alio vero hoc inficiente, cum sibi non probaverit quod Papa ibidem veniret. Et isto replicante, quod ipse non vadicaverat seu obligaverat se super Pape adventu, sed solum super hoc, scilicet, an illud quod per viam videbatur, an homines essent vel non.

Certum enim est quod nullus sit adeo tam parve racionis, quin iudicet illum vadium lucratum esse qui dixit illud tale homines esse vel fuisse.

Ad propositum vero redeundo, est verum quod finis, seu principialis intencio disputacionis presentis vel informacionis est probare Christum fuisse et esse verum Messiam, in lege promissum, et a prophetis prenunciatum. Verumptamen, articulus super quo fit presens altercacio, ad cuius probacionem talmudice auctoritates fuerunt inducte, et super quibus solum dicti rabini volunt cavillare, est scilicet : an iam venerit dictus Messias vel ne, nullo habitu respectu ad Christum seu ad quamcumque aliam personam.

Et sic, quando iudei in hac disputacione volunt aliam misere materiam, ut puta, dicere an in Christo fuerit adimpletus adventus Messie vel ne, est sicut ille qui vadiaverat illud homines non esse quod oculis apparebat.

Et deinde iudeus volens excusari dicit : quia ibidem non venit Papa ; quod nempe nichil facit ad propositum vadii, quamvis a principio causa motiva ad vadiandum fuerit loqui de adventu Pape.

Ex hoc namque presupposito, immediate patet dictorum rabinorum cavillacio manifesta in principio dicencium : quod eos cogebam et at credendum compellebam in Iesu Nazareno fuisse completum ortum Messie promissi et per prophetas prophetati.

Non enim est verum quod amodo in presenti disputacione fuerit tractatum, neque de tali facto tractetur. Sed solum an Messias venerit vel ne.

Et hac quidem cavillacione uti volunt prefati rabini in quampluribus et diversis partibus sue responsionis, applicantes se cotidie rei non principali, et extra nostri materiam processus ; nam, ad presens, illius rei nullam facimus mencionem.

Unde patet dictos rabinos esse convictos super hoc articulo, scilicet, quod Messias iam venit, et ad subterfugiendum miscere volunt cum eo alium articulum, videlicet, an Christus Messias fuerit. De quo ad presens nichil est actum, tractatum, discussum, nec disputatum. Si ipsi tamen voluerint ad illum articulum nos transferre, Messiam iam venisse, super quo hec fuerit altercacio prima, oportet eos primitus confiteri. Ex tunc autem, divina gracia favente, illum relictum articulum, ita clare sicut istum, et plus, probare eisdem sum paratus.

Cum hiis autem, quam nobis Sanctissimus dominus noster Papa assignavit regulam, et eam in principio huiuscmodi informacionis sequi mandavit, scilicet, an Messias venisset, deinde

scire quis sit et fuerit ille, observabimus inconcusse. Que quidem regula, tam per logicam quam per philosophiam naturalem et moralem est valde notabilis et approbata.

Per logicam quidem: sic omnis premissa precedit eius conclusionem, nam ideo dicitur premissa; et ideo probacio premissa debet precedere probacionem conclusionis, ut optime probat et notat Philosophus in libro Priorum. Ex hoc igitur sequitur quod probacio huiusmodi propositionis: Messias iam venit, quam credo recipere ut premissam ad probandum Iesum Christum esse et fuisse Messiam, debet illam precedere.

Per philosophiam quidem naturalem: Sic omnis nostra cognitio in rebus est ab universalibus et communibus, et ex illis venimus in cognitionem singularium et particularium, ut patet clare per Philosophum in Primo Phisicorum. Sed habere cognitionem quod Messias iam venerit est universale; et habere cognitionem quod fuerit talis homo, est particulare illi subordinata. Igitur.

Per philosophiam autem moralem, dico, secundum quod ponit Philosophus in Ethicis: qui vult alium in virtutibus habituare, opus est, antequam illud faciat, tollere ab eo via. Simile namque huic in rebus reperitur sensibilibus et terrenis; qui vult enim agrum seminare bono semine, oportet eum primo collere, et expurgare zizaniam omnesque herbas nocivas, cardones, spinas, tribulos vel similia, que in agro sunt antedicto. Hoc facto, seminabit semen bonum ibidem, et affert fructum centuplum.

Pari quidem forma, dominus noster Papa vult errores falsos, et opiniones quibus manifeste estis involuti et vinculati, eveltere ac dissipare, quorum quidem errorum principalior atque universalior est credere, ymo temere et asserere nondum venisse Messiam. Illo siquidem de medio cordium vestrorum radicitus sublato, Sanctitati domini nostri Pape super cognitione verissima alterius conclusionis, scilicet, quis sit ille Messias, queve sint condiciones eiusdem, et subsequenter in omnibus fidei articulis orthodoxe, sua benignissima pietate et intima caritate placebit per se vel per quem idem sanctissimus dominus noster Papa duxerit deputandum, fundamentaliter et ad plenum informare.

2º vero cavillacio quam vos iudei, in vestro posuistis scripto, est in quamplurimis et diversis locis nominare quod considerim certam glosam in prefata auctoritate sex mille annorum. Quod quidem, cum honore loquendo audiencium, non est sic, nam numquam eam glosavi, nec in processu hoc valebit reperiri; ymo eam simpliciter allegavi, ut patet ad literam posui nichil addito, nichil-

que remoto in eadem. Et ponendo eam simpliciter, absque glosa, sicut doctor eam posuit, sequitur optime conclusio mea. Vos autem, ut errori vestro appropriare valeatis, habetis glosare replecionibus textum excedentibus vicesies ultra.

Ideoque presuppositum presupposui supradictum, ut ubicumque vestre probacionis et obiectionis, quam fecistis contra me, fiat mencio aliqualis de quacumque harum cavillacionum, non me oporteat respondere, sed dumtaxat ad prefatum presuppositum respondendo remittere.

Hoc si quidem fundato presupposito, vestram scripturam tres particulas principaliter et universaliter reperio continere :

Primam enim, credendo probare quod in dictis auctoritatibus, quas allegavi, non sequitur finalis conclusio presentis processus nostre informacionis, certas raciones inducere.

2am., contra glosam per vos michi attributam, quam pretenditis me facere super dicta auctoritate sex mille annorum, tres obiecciones seu argumenta ponere.

3am., prefatam auctoritatem et illam 85 iubileorum glosare, et quod illud quod ponitis seu dicitis sit intencio doctoris, credere pertinaciterque sustinere.

Prima quidem particula superius dicta, attente considerata, et adhuc per quamdam declaracionem per vos factam, quatuor continet raciones :

Primo namque, causa finalis informacionis iudeo facto per dictum magistrum Ieronimum super dictis auctoritatibus, videtur esse ut iudeus ad fidem orthodoxam convertatur ; hoc, scilicet, qualiter in adventu Domini nostri Iesu Christi verificetur et omnia compleantur de adventu Messie dicta et per prophetis prophetata. Sed in dictis auctoritatibus continetur oppositum. Igitur sequitur quod dictus magister Ieronimus non possit eis gaudere, nec ad informandum uti eisdem.

Ad quod immodicale respondendo dico : hanc rationem esse vanam et frivolam, et penitus nullam, per raciones per me in presupposito prius positas.

Ad pleniorum tamen satisfaccionem et huiuscemodi declaracionem, dico quod, inter homines modum arguendi non ignaros, adhuc potest negari consequencia, et premissae eciam dicti argumenti. Verum, ad expedicionem breviorem, et ad nostram intentionem elucidandam, et ad reprehensionem verborum vestrorum, hoc esse monstretur, quamvis improprie loquamini, nolo tamen omnino negare maiorem, sed eam volo distinguere sub forma sequenti :

Dico quod est verum quod finis ultimus ad quem intendo, et circa [E. + quem] meus labor versatur in tota superiori informacione, est ille quem ponunt rabini, scilicet, dare eis ad cognoscendum qualiter in adventu Salvatoris nostri Iesu Christi completa fuerint ac verificata omnia per prophetas prophetata, et que futura esse dicebantur tempore Messie. Prefati tamen rabini negare nequeunt quod in una eadem re sunt quamplurimi fines, quorum unus est ultimus finis, alii vero sunt quasi via et medium ad illum, quia sicut ait Philosophus, quod est primum in intentione est ultimum in execucione. Unde, et licet finis ultimus presentis informacionis ille sit quem ipsi dicunt, antequam tamen ad illum veniamus, sunt alii medii fines, antecedentes in execucionem, tamquam premissi ad illum; quorum unus de principalioribus est iam venisse Messiam concludere, sicut racio superius dicta et ordo per Sanctissimum dominum nostrum Papam assignatus clare monstravit, et ut superius in presupposito lacus probavimus vel difuse.

Unde necessario sequitur quod pro nunc non debeamus curare, nec tractare nisi solum hanc: Messiam venisse per prefatas auctoritates probare.

Subsequenter, postquam hoc fuerit conclusum et per vos michi concessum, nostrum bonum processum gradatim, favente Domino, prosequemur, usquequo ad finem ultimum perveniemus, scilicet, quod in adventu Domini nostri Iesu Christi Salvatoris nostri, omnia que de Messia per prophetas fuere prophetata, sunt in eo ad plenum completa. Et hoc quidem sufficit quo ad primam rationem.

2^a vero racio, per vos michi facta, est ista:

Glosa alicuius auctoratis vel declaracionis non debet committi fidem eidem non prestanti. Sed christianus in auctoritatibus talmudicis non prestat fidem.

Sequitur ergo quod declaracio earumdem non debeat eidem committi.

Minor enim per partem adversam est concessa. Maior autem probatur sub hac forma:

Ille qui non dat fidem in aliqua auctoritate, non delectatur in eadem. Et si in ea vel cum eadem non delectatur, non edificat nec investigat plenarie in eadem, ut ponit Aristoteles in X^o Ethicorum. Et si non investigat plenarie in eadem, erraret de facili in declaracione eiusdem. Sequitur igitur quod sibi non debeat committi.

Ad hanc rationem 2^{am}. respondeo: quod premissa maior po-

test calumpniari et falsa reputari, nam possibile est aliquem tempore aliquo uni auctoritati fidem prestare, et in eadem perscrutari seu investigare, et subsequenter ad declarandum eamdem sufficiens reputari. Et deinde ad casum venire ubi illi doctrine, propter errores in eadem contentos, nullam fidem 'prestare' [E. pres-taret] eidem.

Non tamen ex eo sequitur quod propter illud non debeat fides prestari et dari declaracionibus quas ipse faceret super auctoritatibus eiusdem, quemadmodum hodie sunt quamplures valentes ac notabiles Christi fideles et catholici, qui dum in cecitate iudayca permansissent, sciencia talmudica sine dubio valde imbuti et fundati, investigantes tamen in eadem, per quas regulas atque vias debebat sciencia talmudica seu Talmud intelligi ac glosari, et auctoritates eiusdem, et diurnis temporibus vacarunt in eisdem, nunc vero tam Talmud quam auctoritatibus eiusdem non immerito fidem nullam ipsi prestant, ymo eam dari reprehendunt. Non tamen exinde sequitur quod sciencia talmudica quam tunc temporis acquisierunt, glose et intellectus dictarum auctoritatum, sicuti vobis, non possint ita secure eisdem committi. Verbi adhuc gracia, si enim Aristoteles, magnus apud omnes in philosophia et in rebus eiusdem peritus, et non immerito approbatus, ad fidem fuisse orthodoxam conversus, certum est quod quamplures auctoritates philosophorum, ut puta, illam: mundus fuit ab eterno, et sibi quamplures similes, que contra fidem catholicam directe veniunt, revocasset, et illas falsas censuisset. Tamen cum illas per doctrinam philosophicam contingaret declarari, nemini dubium, quod ipse clarius quam alter, atque profundius, easdem declararet. Videlicet autem quamplures fide orthodoxos philosophiam in quamplurimis passibus, ubi numquam fidem aliquam prestiterunt, optime illam et profundissime glosasse. Et eciam nonnulli iudeorum, ut rabi Moyses de Egipto, hoc idem, si bene attenditis, reperietis quod fecerunt.

Unde 'quod' [E. '—'] manifeste patet vestram premissam maiorem non esse veram. Ad probacionem enim quam facitis de eadem maiori, dicentes quod non delectatur cum ea, etc.

Respondeo dictam probacionem [E. + non esse sufficientem, quoniam non obstante quod isti vel illi] quos pro parte allegatis adversa non delectentur pro presenti, verumptamen olim, et magnis temporibus citra, delectati fuerunt et perscrutati in eisdem tantum, sicut et vos hodie, vel qui delectamini pro presenti, et adhuc plus. Et qui nullam prestat fidem in aliqua auctoritate potest optime delectari, et eam intelligere ad convincendum ex ea

dantem fidem in altercacione aut disputacione, que vertitur inter eosdem. Et ex hoc nempe sequitur, quod victoria sit quoddam delectabile valde, cum vos asseratis delectacionem esse causam melius rem intelligendi.

Sequitur, igitur, quod christianus qui recipit auctoritates talmudicas ad iudeum convincendum, eas debet melius et profundius intelligere, postquam magis delectatur in eisdem. Et, ex consequenti, ex vestris rationibus propriis, sequitur oppositum illius ad quod vos illas inducitis. Et sic videmus Aristotelem raciones suorum adversariorum, cum quibus ipse eos devicit, esto quod eis nullam fidem daret, ymo eas reprobabat, melius ac profundius quam ipsos intellexisse, ut patet Primo Phisicorum.

Et hoc quantum ad rationem 2^am.

3^a vero racio per vos iudeos michi facta est :

Nullus vigore huiusmodi auctoritatis moveri debet ad operandum cum, facto opere, oporteat illud falsum reputare aut in totum aut in parte.

Sed iudeus cum aliquod opus fecisset per prefatam auctoritatem, haberet illud reputare ut falsum.

Igitur sequitur quod non debet moveri ad operandum cum eadem.

Hac eadem ratione, aliter tamen posita :

Opere quidem facto per virtutem dicte auctoritatis, oporteret notare seu reputare ut falsum.

Sed reputando illud ut falsum non debet operari per eamdem [E. + rationem].

Sequitur igitur quod idem opus se ipsum retractat.

Adhuc prefati rabini inquiunt : Credimus namque quod hec eadem racio retractare debet et christianum repellere informatorem nuncupatum ne de eisdem auctoritatibus gaudeat ad informandum.

Ad hoc quidem respondeo, quod esto quod maiori pro nunc cedatur, tamen minor est falsa in nostro proposito, quod est velle probare et iudeum compellere ad confitendum venisse Messiam. Nam dicta probacio ac iudei confessio est opus super quo iudeus convenitur, et vigore huiusmodi auctoritatis est requisitus ; et non est aliud opus ad presens. Non enim iudeum convenio, 'ne' [E. ut] huius auctoritatis vigore compellatur operari ut in continentib[us] baptizetur, vel ad baptism[um] accedat, sed requiro eum vel convenio ut huiuscemodi auctoritatis vigore teneatur confiteri iam venisse Messiam. Quo opere sic completo, scilicet, facta dicta confessione, non sequitur ut postquam dictam confessionem fecerit

teneatur dictam auctoritatem falsam, ymo verius, quantum facit ad propositum, veriorem ac verissimam reputare.

Unde sequitur dictam rationem esse nullam atque cassam [E. + quod] ut concedatur Messiam iam venisse teneatur totam prefatam auctoritatem falsam reputare, ut superius dictum est.

Et hoc quantum ad 3^{am}. rationem.

4^a quidem racio dictorum rabinorum est :

Sola auctoritas illa cuius omnes partes sunt interpretate et vulgariter iuste expresse potest servire aut sufficere ad informandum.

Sed dicta auctoritas non est iuste vulgariter expressa, nec declarata seu explanata.

Sequitur igitur quod non potest servire ad informandum.

Ad hanc rationem respondeo maiorem esse falsam, cum omnibus pateat manifeste quod, dato quod aliqua auctoritas male interpretaretur in aliqua parte aut vocabulo factum proprium seu propositum ad quod in titulo materiam tangente, non ideo conclusio de qua agitur 'immoratur' [E. moratur].

Verumtamen causa brevitatis volo eam iudeo concedere. Dico tamen premissam minorem esse falsam, quoniam prefatam auctoritatem verissime et iuxta veram significacionem vocabulorum sum intrepretatus. Ad id vero quod vos iudei dicitis quod illud vocabulum *deve* non significat studium neque domum, ut ego romanciavi vel explanavi, dico quod ymo illud significat et nichil aliud ; quod probo tripliciter :

Primo namque examinatum est per rabinum auctenticum qui legit pro presenti, et diu est se Talmud legisse non minori tempore quam quisque vestrum, qui in presencia reverendissimi patris et domini mei Cardinalis Sancti Angeli, veridice depositum dictum vocabulum *deve* domum vel studium significare.

2º Videtur ad hoc illud significare, nam sic scolaribus per magistros in scolis eorum communiter declaratur, quod in diversis locis potest sine dubio probari.

3º Nam si illa non esset propria declaracio vel explanacio, videretur quod vos essetis magistri errorum et false doctrine.

Dato tamen, et non concesso, quod prefatum vocabulum id quod dicitis significaret, hoc euim non obstante, adhuc sequitur mea conclusio ex dicta auctoritate.

Et cum hac eadem solucione satisfit ad id quod dicitis quod in auctoritate dicatur : «et propter nostra peccata que multiplicarunt vel multiplicata fuerunt», quod ego non sic romanciaverim seu exposuerim. Dico quod verum est me sic dixisse vel expo-

suisse, «propter nostra peccata que sunt multa», quod valet tantum quantum hoc vocabulum multiplicaverunt. Et adhuc dico quod, esto quod dixerimus quod multiplicarunt, et quod non nominassem aliud, mea tamen conclusio non minus valet propter hoc, precipue cum homo possit dicere quod altercacio ista quam super romaniendo seu illud explanando facimus sit superflua. Ego vero in hebraico allego vobis auctoritatem, et ex verbis hebraicis ostendo et intendo vobis hoc idem concludere; nam romaniciatio aut exposicio vel explanacio non fit nisi ad dandum intelligi hiis qui hebraicum ignorant. Unde tales raciones in platea seu consistorio simili minime essent allegande, sed eas deberetis servare absconsas, ut alias dixistis illas usque modo servasse. Impono hic igitur silencium respcionibus prime particule et eiusdem satisfaccionibus.

SESSION LI

DIE VERO MARTIS, trigesima ianuarii, prefatus magister Ieronimus proposuit dicens :

Secunda vero particula locucionis vestre est tres ponere obiectiones vel argumenta contra glosam michi impositam seu attributam, quam ut asseritis, fecerim super auctoritate sex mille annorum. Et antequam loquamini in dictis obiectionibus dicitis : Magister Ieronimus in glosa eius ponit quod de dicta auctoritate dictum est antequam incepissent duo mille anni, etc.

Ad illud vero quod michi imponitis, scilicet, quod glosam considerim, in presupposito quidem meo satis credo respondisse, scilicet, quod nullam glosam noviter fecerim, ymo textum ad literam recepi simpliciter, nichil addito, nichilque inde remoto. Sic autem eam recipiendo, clare patet quod fuit revelacio Helie dicta seu revelata multo tempore antequam inciperent duo mille anni Messie, ut sufficienter superius satis probatum est.

Deinde dicitis : adhuc debet addere plus, ut dicta auctoritas sit verissima, scilicet, habere certitudinem quod sequatur ad rem quod Messias venerit, etc.

Respondeo iam me sufficienter probasse et 'concludisse' [E. conclusisse] adventum Messie preterisse, et realiter iam fuisse, et hoc ex virtute verborum actoris. Que quidem verba non debent falsa reputari, neque dubia, iuxta credenciam vel sectam iudeorum. Ecce igitur qualiter patet manifeste vestra pertinacia, nam non solum utimini cavillacionibus, ymo eciam queritis rem valde grosam et ratione carentem. Nam si inducens aliquam auctoritatem ad eius fundandam intencionem, haberet ostendere qualiter ex ea factum ad rem ita sequatur sicut in auctoritate continetur,

excusabitur seu excusari poterit auctoritas, quoniam probato facto, et sic fuisse, iam utique probasset eius intencionem absque aliquis auctoritatis allegacione.

Verbi gracia : si dixero alicui fidem in Biblia prestanti, scilicet, christiano aut iudeo, quod propter oracionem Helie descendit ignis de celo in monte Carmeli, et combussit bovem, unde fecit sacrificium ; subsequenter adversario dicente michi : proba illud ; et tunc allego sibi textum ystorie III^o Regum, XVIII, ubi hoc ipsum dicitur ad literam (1). Respondet autem ipse : Non sufficit michi nisi probaveris hoc ita fuisse de facto. Manifestum enim est hunc hominem, sic petentem, grositudinem non modicam petere, et unum quid iniustum et irrationabile, postquam sibi constat et patet per scripturam auctenticam, per eum approbatam.

Ex quo hoc loqui in tam excellenti platea sicut est ista, valde est viciosum et ridiculosum.

Ex hoc eciam patet intencionem vestram esse magis ad subterfugiendum quam ad veritatem sciendum, postquam vobis ad literam dixerim, per vestrosque proprios doctores probaverim, idem insuper autem petistis seu petitis, qualiter illud de facto acciderit, vobis ostendam.

Deinde adhuc quamdam formatis rationem silogisticam ex maiori et minori, sic dicentes :

Nulli textui in parte aut in toto continent falsitatem est fides adhibenda, nec aliquis regi vel operari debet per eundem.

Textus autem prefate auctoritatis, eodem modo glosatus ut dictum est, continet falsitatem.

Ergo, etc.

Respondeo quod, non obstante quod secundum logicam ambe premissae possunt interimi seu negari, pro presenti, ad vitandam prolixitatem, et ne limites materie transcendamus, fateri volo maiorem, minorem vero dico esse falsam.

Cum vero vos, iudei, eam creditis per duas raciones probare, quarum prima est quod duo mille anni legis debebant perfici ita quod in nullo eciam tangeret factum Messie, dico quod iam transcenditis metas materie seu presentis propositi. Hec autem est cavillacio ad quam vobis in presupposito respondi sufficienter, scilicet, quod arguitis de re de qua, pro presenti, nulla fit mencio.

2am. vero rationem inducitis ad minorem probandam dicentes : quod per meam glosam patet quod adventus Messie esset duocenti quadraginta et quinque anni infra annos legis.

(1) 3 Reg. 18,38.

Dico quod adhuc nichil facit contra me propter duas raciones : unam scilicet quoniam, ut supra dixi, nullam condiderim glosam ; 2am. vero quoniam, dato quod adventus Domini nostri Iesu Christi illo tempore, quo vos asseritis, fuissest, ante, scilicet, duorum mille annorum ultimorum, hoc quidem non repugnat nostre presenti conclusioni que est, scilicet, iam venisse Messiam. Et illud disputare esset contra primum presuppositum. Unde clare sequitur hanc vestram minorem esse falsam, nam postquam ex dicta auctoritate in nichilo michi serviverim pro presenti nisi dumtaxat ad probandum Messiam venisse, manifestum est quod, in quantum tangit hanc conclusionem, nullam continet falsitatem. Et iste est noster principalis articulus, et sic, primo articulo super quo disputamus per [E. + vos] michi concessso atque admissso, divina gracia favente, ostendam vobis qualiter nulla sit ibi repugnancia vel contradiccio inter auctoritatem et tempus adventus Domini nostri Iesu Christi.

2^a vero obieccio quam contra me formastis est hec :

Omnis proposicio implicans in se contradiccionem cassanda est et annullanda, taliter ut per eam minime debeat operari.